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Indenrigsministeren: Det er ganske
rigtigt, at, saaledes som Lovudkastet er kommet

fra det andet Thing, kunde der opstaae Spørgs-
maal om, hvorvidt den Hjemmel, som derved

for et Aar skal gives tillat indføre Hvedebrod
til Kjøbstæderne fra Landet, ogsaa skulde itide-

holde en Udvidelse af den Ret, der maatte

være paa Landet til at forbage saadant Brød.
Der fandt engang Usikkerhed Sted, forsaavidt
Loven angik Rugbrød, fordi der er en almin-

delig Tilladelse, allerede fra 1796,l for Alle og
Enhver til at anlægge Rugbrødsbagerier paa
Landet. Derimod er det, at maatte bage
Hvedebrod eller andet fiint Brød paa Landet,
en Gjenstand for særlig Bevilling, som ikke

engang er meget let at erholde, og, dersom
man altsaa blot tilsteder den frie Jndforsel i

Kjøbstæderne, kunde der opstaae Spørgsmaal,
om Tilladelsen blot kan anvendes af de enkelte

Hvedebrodsbagere paa Landet, eller om Land-
inanden iAlinindelidhed fik en saadan Ret,
hvilket kunde synes at flyde as det Ord -Landb-
oerrie", som er brugt i Lovudkastet. Men

derfor kan jeg dog paa ingen Maade anbefale
det Forslag, som den ærede Taler fremsatte,
Det afhjælper vistnok den Tvivl, der kunde

være, men paa en Maade, hvorved Loven

maaskee vilde blive endnu mere skadelig og
truende for alle Bagere end ellersz thi derefter
kan der jo anlægges en Mængde-Hvedebrøds-
bagerier paa Landet, netop i Nærheden af
Kjøbstæderne, hvorved Bagerne ,kunne blive

forstyrrede i den Assætning, de ellers efter de

naturlige Forhold kunde gjøre Regning paa,

den, som de havde Udsigt til, das de etablerede

Isig, og i Henhold til hvilken de have forsynet
sig med Forraad for nærværende Vinter. Der

er ogsaa den Betænkelighed derved, at, dersom
der heri skal ligge, at.Enhver kan anlægge
sHvedebrods- eller Fiintbredsbagerier paa Lan-

;det, bliver det ikke alene truende for Kjøbstad-
J«bageine, men ogsaa de Enkelte, som have eii

saadan Bevilling paa Landet og derved have
en Næringsvei, ville derved kunne blive alde-

les ødelagte. Der er ikke mange Hvedebrøds-
bagerier paa Landetz mender er dog enkelte, og
nogle af dem ere anlagte med ikke ringe Bekostnin-
gerz der gives endog enkelte Hvedebrødsbagerier,
som ere bortleiede til Andre og give en vis Leie.

Hvad den ærede Forslagsstillers øvrige Forslag
angaaer, saa troer jeg, at det vilde være lidet

hensigtsmæssigt, at man vilde binde det Brød-

udsalg i Kjøbstæderne, som Landboerne skulle
være berettigede til at have, til de Betingelser,
der ved Politieforanstaltninger ere gjorte for
Brødets Størrelse og andet Sligt i Kjøbstæ-
derne. Disse Foranstaltiiinger ere vistnok ide

forskjellige Kjøbstæder meget forskjellige, og det
vilde være Laiidmandenrmeget vanskeligt at

komme ' til Kundskab om, hvilke disse Bestem-
melser vare, saa at han med Sikkerhed kunde

benytte sin Rettighed og ikke blev udsat for, at

han blev indviklet i Fortrædeligheder og kom
til at lide Tab, Der er heller ikke, saavidt
jeg skjønner, nogen Grund, hvorfor Landman-
den skulde i saa Henseende være underkastet de

Regler, der gjælde for Kjøbstæderne Den Re-

gel, den ærede Forslagsstiller formeentlig har
for Øie, er den,« at Bagerne i- Kjøbenhavn
skulle bage deres Rugbrod as 4,.8 og 12 Pos.
Størrelse Det har sin Oprindelse derfra, at

i ældre Tider var der Taxt paa Brødet. J
Henseende til Hvedebredet blev den efterhaan-
den ophævet og havde navnlig i en lang


